2628.

L. D. B. V.

DISSERTATIO INAUGURALIS IURIDICA
DE

1751 10.
A
B

DIFFERENTIIS IURIS
ROMANI ET GERMANICI
IN
HEREDIS INSTITVTIONE
NECESSARIA

QVAM

EX AVCTORITATE ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS
IN REGIA FRIDERICIANA

PRAESIDE

DOMINO

IOANNE TOBIA CARRACH, Icto,
IURIVM PROFESSORE PVBLICO ORDINARIO
PRO GRADV DOCTORIS

D. IX. FEBRVARIJ, A. O. R. c1010c11.

H. L. Q. C.

PVBLICE VENTILANDAM EXHIBET

AVCTOR ET RESPONDENS

HENRICVS ZACHARIAS KÜPFER
TRFMONIENSIS.

HALAE MAGDEBVRGICAE

TYPIS IOANNIS GODOFREDI KITTLERI.

DISSERTATIO IN VOBIS IANUARIA

DE REBUS

ROMANIS ET GREGARIIS

SCRIPTIS ET PICTURIS

NEC NON

EX AVANTURIS ET ALIIS REBUS

EX REBUS ET ALIIS

IOHANNIS PAVLI RITTERI

IN VOBIS IANUARIA

PRO GRADU DOCTORIS

PHILIPPO RITTERI

AVTOR ET PRAESES

PHILIPPO RITTERI

AMARA ANDREAS
TYPIS IOHANNIS ROEDERERII

Q. D. B. V.
DISSERTATIO INAUGVRALIS IVRIDICA
DE
DIFFERENTIIS IVRIS ROMANI ET GERMANICI
IN
HEREDIS INSTITVTIONE
NECESSARIA.

§. I.
Quaquam iura, quae inter omnes ^{Proci-} homines naturalis constituit ratio, ^{um.}
apud omnes peraeque custodien-
da gentes, simulque semper firma
atque immutabilia sint: ciuilia
tamen iura, non in totum naturali
iuri inferuentia, licet nec in totum
ab eo recedant, quaeuis respublica sibi constituit
propria, summusque imperans suae attemperat rei-
publi-

A 2

publicae utilitati, quae saepe aut alia lege lata, prout e re illud esse videtur imperanti, aut consuetudine, aut mutatione ipsius status suorumque principiorum mutantur. Non potest non magna iurium, tam naturalium et ciuilium, quam horum imprimis, partim pro rerumpublicarum, partim pro temporum diuersitate, exinde oriri differentia; siquidem nec idem semper in eadem republica ius ciuile obtinet. Attendenda haec sunt maxime in foris Germanicis versaturo, quae partim communi omnium hominum iure sub morum specie vtuntur, partim vero ciuili, saepe mutato, tum proprio, tum quoque peregrino, sed recepto. Tanta enim patrii iuris contingit mutatio ingruente canonico atque Romano, vt non magis aptum foret, si vbique Salicam legem, capitularia Regum Francorum, leges Ripuariorum, Burgundionum, Baiuuariorum, Alemannorum, Saxonum, similes, si vetustissimos mores in forum deducere velis, ac si antiquas iuris Romani fabulas, quas IMPERATOR IVSTINIANVS in §. 3. *Instit. Prooem.* explofit, in forum produceres. Interea tamen mutatio facti est, qua non monstrata, quod et quousque facta sit, pristinus perdurat status: nec enim in totum semper contingit mutatio. Quod apprime considerandum est, vbi patria peregrino iuri subsidiario principia aduersantur. Et quantum quaeso mutationem Romana ipsa experta non est iurisprudencia? Quapropter in legum Romanarum contemplatione, sedulo habenda est temporis ratio, quo leges prodierunt: eaque cautione praecipue opus est in aestimandis *Pandectarum* legibus, vt
pote

pote quae saepius veteris prudentiae scita postea sublata referunt, vti perspicue IMPERATOR ipse §. 2. et 4. *Prooem. Inst. et §. 11. Inst. de nupt.* et passim indigitat; quanquam reliqui corporis iuris libri eadem censura veniant. Neque illae solum mutatae sunt leges, quae diferte vel abrogatae sunt, vel quibus explicite aut obrogatum aut surrogatum est: sed etiam illae, quibus vel lege scripta vel vsu derogatum. Sane principiis legum, aut lege scripta, aut iure non scripto, aut mutatione status reipublicae, aut alia de causa ratione finali adaequata cessante, sublatis, ipsas simul leges, quae tanquam principiatum, vt Philosophi amant loqui, inde promanarunt, mutatas esse sequitur. Etenim *non possunt omnes articuli singillatim aut legibus aut senatusconsultis comprehendere: sed cum in aliqua causa sententia eorum manifesta est, is, qui iurisdictioni praeest, ad similia procedere, atque ita dicere debet, monente IULIANO in L. 12. D. de L. L; nam, vt ait Pedius, quoties lege aliquid vnum vel alterum introductum est: bona occaso est, caetera, quae tendunt ad eandem utilitatem, vel interpretatione vel certe iurisdictione suppleri, secundum VLPIANVM in L. 13. D. eod.* Id ergo in tanta legum multitudine & varietate curae nobis esse debet, vt sit consensus inter leges, quae sunt conclusiones, aut quae ex iis porro deducuntur, et quae sunt harum principia, ipsorumque principiorum indeque fluentium conclusionum inter se, pro mutatione in principiis contingente, quod ipsum indigitant, qui analogiam iuris considerandam inculcant, atque ex eadem iudicant. Minime enim prae-

Cod

sumendus est imperans, quod contradictoria et dissonantia voluerit aut parum cohaerentia. Unde quidem *nouum non est, ut priores leges ad posteriores trahantur. L. 26. D. eod. sed et posteriores ad priores pertinent: nisi contrariae sint L. 28. D. eod.*

§. II.

Thema.

Facilia quidem haec utique sunt ad intelligendum et non incognita: an vero recte semper applicentur, siue in doctrina iuris, siue in usu eiusdem forensi, dubito: imo quam valde hac via aberretur, saepissime pluribus comprobari posset exemplis, si vacaret. Aduertam saltem in praesentiarum, ubi edendum specimen inaugurale, animum ad vnicam *heredis institutionis necessariae* causam, in qua aestimanda valde opus est, ut monita §. *praeced.* proposita probe attendantur. Cum enim hac in re ciuilia iura non omnino inseruiant naturali, sed nonnulla eidem addant et detrahant, quae ipsa non solum in Latio pro temporum diuersitate variant, posterioribus legibus partim veteris iuris placita diserte corrigentibus, partim quoque eorum principia immutantibus, verum etiam ad Germaniam non penitus apta sunt, aduersantibus saepe iuris patrii rationibus: haud incongruum esse duco, *de differentiis iuris Romani et Germanici in heredis institutione necessaria* differere nonnulla, succinctis quibusdam hoc in momento propositis obseruationibus, secutus exemplum, quo DOMINVS PRAESES iam olim *de differentiis iuris Romani et Germanici in heredis institutione* voluit

lantaria egit; quippe qui mihi simul otium iam iam fecit, in amoliendo praeiudicio, quasi frustra in causa hac peregrini iuris de eiusmodi differentiis esse sollicitus. Quo in negotio hoc vsurus ordine, vt praemissis paucis generalibus ad praemonendum necessariis, praecipuas specialiores quasdam obseruationes subiiciam: maxime ratione testatoris, heredis, materiae, modi instituendi, et quae cum his connexa sunt, nec non effectuum, adnexo quodam ad causam hanc faciente responso.

§. III.

Quid heres sit et hereditas, quotuplici sensu veniat tam Romanis quam Germanis, quotuplex ejus causa, quid testamentum, quid heredis institutio et quotuplex, vt pro diuersitate Romani et Germanici iuris prolixè exponam vna cum generalioribus circa heredis institutionem vniuersim consideratam differentiis, opus non est: siquidem haec omnia ablego ad *citatum DNI PRAESIDIS Dissertationem a §. 2. ad §. 17.* cuius vestigia hac vice premere liceat. Illud saltem indicandum, quid sub heredis institutione necessaria sit intelligendum. Haec si preste sumatur secundum iuris Romani novissimi normam, est designatio personae cuiusdam ex legis civilis praeepto in heredem directum, sub praeiudicio vt effectui careat, facienda, nisi persona ista legitime exheredetur.

Quid heredis institutio necessaria.

§. IV.

§. IV.

Quid ex-
heredatio
et praeter-
itio.

Vt vero rectius inire possimus rationes nostras, paucis adhuc notamus, quid sit exheredatio, quid praeteritio, quae ab illa differt. Exheredatio quidem proprio sensu est expresse declarata exclusio a legitima successione directa in vniuersum defuncti ius. Praeteritio autem est silentium de persona quadam in dispositione successione directa in vniuersum defuncti ius.

§. V.

Axiomata.

Facile ex his liquet, 1) quod institutio sit, non praeteritio multo minus exheredatio, si quis successor in vniuersum ius denominatus sit, quamuis pro parte minima: si modo sit pars quota, non tantum queant, vti loquuntur, hereditatis. Vnde protinus fuit 2) esse institutionem, quanquam legitima integra non sit relicta. Haec enim consistit in portione lege definita, liberis et parentibus inuicem nec non certo casu fratribus et sororibus sine onere relinquenda, *L. 6. C. de inoffic. testam. Nou. 1. praef. §. 2. Nou. 89. §. 3.* aut portiones institutionum vniuersim lege definitae non sunt. *§. 4. inst. de hered. inst.* Simulque apparet 3) non esse prorsus eandem heredis institutionem necessariam cum necessitate relinquendi legitimam, etsi ad minimum iure nouiore, non nisi is, cui legitima debetur, necessario instituendus sit, quod etiam vel ex eo apparet, quod, cui legitima debetur, in minima parte institutus, imo frater cui aliquid quocunque etiam legati titulo relictum, saltim ad supplementum legitimae agere queat *Nou. 115. c. 3. iuncta L. 30. C. de inoffic. testam.* Exaduerso 4) se.

4) sequitur, exheredationem nihilominus obvenire et locum habere posse, licet exheredato legatum vel fideicommissum sit relictum. Nec minus certum est, 5) si cui fideicommissum vel legatum datum de eodem tamen sileatur quoad successionem directam in uniuersum defuncti ius, ut nec directe institutus nec exheredatus sit, praeteritionem esse.

§. VI.

Consideremus nunc rem distinctius secundum diuersitatem iurium. Et quidem naturalia iura, si officia iusti perfecte obligantia respiciamus, de necessitate quasdam personas heredes instituendi vel exheredandi vel quoque legati aut fideicommissi, aut alio titulo partem bonorum post mortem relinquendi, adeoque de legitima eo minus quid perhibent, quo magis naturale est, voluntatem domini, rem suam in alterum transferre statuentis, ratam esse: idque ipsa domini indoles innuit, quod, saltem si illibatum sit, liberam de re disponendi facultatem continet, siue id fiat inter viuos, siue mortis causa; neque enim omnem testamenti factionem a iure naturali alienam esse existimo. Licet ergo hoc iure cuius testatori proximos quoque necessarios quoscunque in testamento praeterire silentio sine omni periculo irritae voluntatis, mero domini arbitrio relicto, quem pro sua affectione bonis suis velit honorare. Equidem inficias non ibo, quod naturali ratione imprimis amorem debemus et benevolentiam, et beneficia proximis necessariis, imo quibus-

Quid iuris
naturalis sit
in heredis
institutio-
ne.

B

dam

dam eorum etiam ad gratitudinem nos esse obligatos fateor; quod, cum illud quis velle praesumendus sit, successionis intestatae causam constituit. Verum partim haec obligatione sola imperfecta nituntur, unde nondum sequitur, irritam esse dispositionem, quae ab ea recedit, partim non sunt perpetua, siquidem non raro indignos se reddunt amore nostro iuncti nobis sanguine, extranei autem saepe melius de nobis sunt meriti, partim quoque praesumptio amoris veritatis contrariae declarationi per testamentum factae cedit. Neque huc pertinet exactio alimentorum, siue a vivente, siue ex mortui bonis: quippe quae nec hereditatis iure debentur nec in parte eius quota eaque determinata consistunt, sed longe alio ex fundamento deducenda. Tota itaque causa heredis institutionis necessariae aequae ac exheredationis certo quodam modo expresse declarandae redit ad constitutionem iuris civilis, quod imperfectae obligationi amoris beneficentiae et gratitudinis suo modo et certarum personarum intuitu vim perfectae obligationis indidit, relictis ceteris soli benevolentiae disponentis.

§. VII.

Quid iuris
Romani
genera-
tum?

Sane prisca iura Romana secundum tenorem legum XII. tabularum, ex quo ita ius erat, ut patrum familias de pecunia tutelae suae rei legasset, illimitatam patribus per immensam eorum potestatem indulserat facultatem liberos in potestate existentes pro arbitrio instituendi, exheredandi, praetereundi *pr.*
Inst.

Inst. de Exheredatione liberorum L. 11. D. de Suis et legit. hered. L. 120. D. de Verb. signif. emancipatis vero vti et inter matrem et liberos nequidem ab intestato successio competiit, §. 3. Inst. de Heredit. quae ab intest. pr. Inst. de Scto Tertulliano, et tot. Tu. Inst. de Scto Orphitiano. At dura haec et humanitati non raro aduersans patrum licentia sequiori aevo sensim temperata est: praesertim cum patres per liberos, et quidem maxime per filios acquirerent, adeoque diuitiae patrum non raro aut natae, aut auctae essent ex acquaeestu per filios, praeter quae etiam ad familiae conseruationem quidam habitus fuit respectus. Quapropter prisca iuris scita partim per querelam inofficiosa, interpretatione et fori vsu introductam, partim per bonorum possessionem contra tabulas a praetoribus datam, partim quoque legibus ipsis, imprimis etiam stabilita portione legitima, sunt mitigata, ita vt dispositiones vltimae in contrarium euntes hisce mediis infirmarentur. Verum tamen ex rationibus modo propositis discrimen habebatur praecipue sexus atque suiritatis, sufficiebatque si legitima quocunque, vel legati quoque aut fideicommissi titulo relinqueretur, vti et ordo edicti successorii obseruabatur. *Pr. Instit. de Exheredat. liberor. L. 4. C. de Liber. praeterit. et exhered. L. 8. §. 6. D. L. 27. et 30. C. de Inoffic. testament.* Postquam vero antiqui iuris ratio hac in causa maximam partem deficiebat, ita vt nec singularis familiarum conseruandarum fauor magni haberetur, nec adeo magnae obuenerent diuitiae patribus ex acquaeestu per filios suos, tot

peculiorum speciebus acquæstum patris per filiosfamilias imminuentibus, patriæque potestate ciuili ferme ad modulum potestatis naturalis redacta, atque sublata vera indole emancipationis antiquæ, et ex aduerso, vt cognati mediante bonorum possessione, per indirectum ad hereditatem admitterentur, obligatio liberorum erga parentes ad gratitudinem in aliis quoque causis iamiam perfecta reddita et successio in bona matrum imo vtriusque parentis in bona liberorum per SCtum Tertullianum et Orphitianum correctæ esset: optimo iure nec sine humanitatis ratione ad odium implacabile auerrendum, quod in proximis necessariis suscitatur præferendo extraneos in hereditate, illis exclusis IMPERATOR IVSTINIANVS veteris iuris placita ita emendauit, vt officia benevolentiae et benefaciendi intuitu certarum personarum in officia perfecte obligantia transulerit *Nou. 22. et 115. c. 3. et 4.* tum legitimam illis illibatam statuendo tum heredis institutioni necessariæ et exheredationi modum certum figendo, cui accessit adhuc correctio edicti successorii *per Nou. 118. facta.* Idcirco heredis institutio necessaria, et exheredatio nouissimo iure Romano imprimis diiudicanda est ex ista iuris antiqui hereditarii emendatione *per Nou. 22. 115. et 118. facta,* siue ea discretè facta sit, siue per consequentiam, mutatis scilicet principiis pristinis, vnde leges, quæ tanquam principiatum seu conclusiones inde derivatæ, simul correctæ sunt aestimandæ (§. I.)

§. VIII.

Summa immutati huius iuris est, 1) Quod ex Axiomata. descendentibus et adscendentibus illi, quibus secundum praerogativam successione intestatae tempore conditi testamenti legitima debetur, ceteris testamenti requisitis observatis, sub nullitatis praedictio non praeteriendi, sed expresse et sine onere legitima heredes instituendi, deficiente exheredandi causa, 2) vel expresse adiecta legitima causa exheredandi, quod *rite* exheredare dicunt, 3) eaque causa postea appareat esse vera, alias enim *inique* exheredatio facta et testamentum inofficiosum dicitur: 4) fratribus autem et sororibus tunc saltem, si ingrati non fuerint, et tamen turpis persona ipsis praeferatur, legitima debetur, quocumque titulo relinquatur, alias testamentum iterum est *inofficiosum*. 5) De cetero autem omnia pendent ex benevolentia testatoris perfecta obligatione destituta.

§. IX.

Germaniam quod attinet, in ea antiquissimis Quid Germanici? temporibus profus exularunt testamenta, vel ipso teste TACITO *de Moribus Germ. cap. 20.* Bona potius proximis relinquenda erant necessariis IDEM *cit. loc.* adeo ut in horum dissentientium praedictio nequidem bona, quae quis ipse proprio Marte vel fortunae beneficio acquisiverat nec hereditatis iure acceperat, simulata donatione inter vivos in extraneum transferre posset de morte cogitans eique vicinus: cuius

rei si suspectus haberetur donator, fraudis suspicio-
nem sanitate corporis probata amoliri tenebatur.
Et quamvis pacta successoria, quae nunc acquisitiua
audiunt, Germanis iam antiquitus fuerint vsitata,
eaeque idem praestare dicantur quod testamenta Ro-
manis: haec tamen citra necessariorum consensum
in detrimentum successionis ex sanguinis iure non
valuerunt, et in subsidium saltem, familia scilicet
deficiente, sunt adhibita imprimis familiae totius
consensu. Tanta ergo religionis habitum fuit stu-
dium in proximos necessarios, ut ad perfecta officia
illud pertinere crederetur nulla arte violanda. Inte-
rim tamen olim singularis inrita fuit nostris familia-
rum conseruandarum cura, quamvis non vbique
nec semper eadem, per quam filios praesertim in
immobilibus praefereudos iudicabant filiabus, qui-
bus alimenta saltem pro conditione sua dabantur,
has vero agnatis reliquis, alii autem hos quoque
praeferebant praecipue filiabus nuptis ut harum suc-
cessio saltem esset subsidiaria. Frustra ergo operam
collocares inuestigando rationes heredis institutionis
necessariae, exheredationis et praeteritionis, de iu-
re Germanico antiquo, quae locum non inueniunt
vbi nullus testamento locus. Neque enim statim
pro heredis institutione necessaria venditari potest
negatio potestatis disponendi de bonis necessario-
rum causa: neque sic exheredatio concipi potest.
Equidem minime negamus parentibus Germanicis
vi potestatis naturalis vtrique parentum communis,
olim fuisse ius liberos a sceleribus incorrigibiles ex-
pel-

pellendi: an vero exinde sequatur exclusio ab omni hereditate, eo magis dubito, quo minus id admittunt modo deducta, secundum quae parentibus quondam nequidem licuit alienare bona hereditaria absque liberorum consensu. Nec eiusmodi exclusio multo minus exhereditatio colligenda mihi videtur ex relatis in TACITI *Annalib. L. 1. cap. 57. seq.* de SEGESTIS filia, quae patris ingratis ARMINIO nupserat, aut ex vindicta quam IDEM *de Moribus Germ. cap. 19.* exponit mariti in uxorem adulteram. Quo enim modo idem esse dixeris, quod pater SEGESTES filiam suam Arminii uxorem a Romanis captam neque tamen ipsam victoribus supplicem non deprecatus sit apud Romanos, de quo priori loco TACITVS narrat, vel, de quo EIDEM posteriori loco sermo est, diuortium, quo maritus adulteram coningem e domo expellit cum ignominia, et ius exheredandi seu adimendi successionem? Sequioris demum aevi est, quod *Speculator Suevicus Iure Prouinc. cap. 253.* ad amissionem hereditatis legitimae imo bonorum adhuc viuents ex *Nov. us. de causis ingratitudeinis* absone transcripsit. Verum enim vero paulatim testamenta in Germaniam sunt recepta a Romanis, quod quemadmodum contigerit, prolixius et apposite exsecutus est HEINECCIUS *Elementis iur. German. Lib. II. Tit. 7.* Hoc facto non potuit non maior libertas disponendi de bonis tam inter viuos, quam mortis causa inualescere valdeque immutari ratio succedendi ab intestato, cum parum congrueret, vltima voluntate bona in extraneum transire, filias

filias vero vel cognatas ab iisdem debere excludi. Certum tamen quod Germani non ubique aequae faciles fuerint in recipiendis testamentis, quorum tenaciores nonnulli morum existerunt pristinorum. Vnde tam in successione legitima pristini iuris rudera in quibusdam supersunt locis, ex quibus filiorum et filiarum agnatorum et cognatorum adhuc diversa est conditio, quam in patris successoriis reliquiae sunt conspicuae, ut et in ipsa disponendi de bonis potestate siue mediante pacto successorio siue per testamentum non omnes aequae migrarunt patrios mores, qui potius iuribus prouincialibus vel statutariis quibusdam confirmati sunt, quod argumentum cum satis iam sit expositum a supra laudato HEINECCIO in *Dissert. de Testamenti factione iure German. art. limit. passim circumscript.* summam saltem allegandum est, cum quod affine quid habeat cum causa quam tractamus, tum quod institutio necessaria singularis alicubi inde nata sit, tum denique quod in causa sit, cur heredis institutio necessaria ex iure Romano suo modo etiam in Germania obtinere coeperit. Praeterea autem illud omitendum non est, quod testamentorum receptio ita apud nos aestimanda sit, ut de caetero analogia iurium nostrorum illud admittit, quo contradictoriarum thesium opprobrium nostra euitet iurisprudencia.

§. X.

Axiomata.

Hinc admixto ad Germanicos mores testamentorum iure, ista maximopere considerata veniunt

mo.

momenta. 1) Minime ad heredis institutionem necessariam pertinet necessitas legitimis heredibus seu proximis sanguine iunctis relinquendi bona, de quibus ex reliquiis antiqui iuris Germanici in illorum praedictum disponere non licet; vtut multi haec inuicem misceant: sed detrahenda saltem sunt talia bona, salua caeterum heredis institutione ipsa: 2) nisi forsan ius prouinciale vel statutum sanxerit. vt expresse per dispositionem vltimam alicui adscribantur sub poena nullitatis 3) Ex aduerso quoque liquet, quod exheredatio talia bona prorsus non concernat, nisi iura particularia plus indulserint 4) Qui ad successionem non admittuntur, vel ex pacto renunciatio, vel ex statuto, vel ex retentione morum antiquorum, siue absolute non admittantur, siue ita vt saltem eorum successio sit subsidiaria, casus eius tamen nondum existat, recte praetereuntur silentio: qua in re tamen cum Latii iure Germanicum non semper conuenit. Quae autem 5) his debentur alimenta, dos, apanagium, huc non pertinent 6) Alias quidem circa heredis institutionem necessariam, exheredationem et praeteritionem sequimur Romana §. 8. exposita, sed secundum analogiam iurisprudendiae Germanicae applicanda. Sic α) ratio haberi debet eorum quae inde δ pendent, quod vtrique parentum Germanicorum eadem sit in liberos potestas β) tutelae naturalis eiusque fructuariae, γ) nec non communionis bonorum inter coniuges vel inde reliqui usus fructus maritalis, quae in hac causa aliquando momentum aliquod faciunt. Sic, δ) quam IMPERA-

C

TOR

TOR CONSTANTINVS M. in *L. 15. C. de testament.* iam sustulit verborum directorum subtilitatem strictamque interpretationem, multo minus ad nos quadrat, qui praesumptae voluntati disponentium eo magis inferuire debemus, quo magis id dexteritati Germanorum conuenit, qui strictum illud Romanorum ius agnouerunt nunquam. Sic ϵ) aliquando contingit, vt testamentum cum quauis dispositione post mortem disponentis exitum sortitura misceant, aequae vti institutiones et legata. Sic ζ) in causis exheredandi quoque Germanorum instituta discrepant a Romanis.

§. XI.

Speciales
differen-
tiae intui-
tu testato-
ris et he-
redis.

Succedunt nunc speciales quaedam obseruationes, quae ex praemissis cognitae erunt faciles, et quidem primo respiciamus ad testatorem atque ad heredem. Sic ι) putant nonnulli militem in expeditione testantem, neque de iure Romano nouissimo ad liberos heredes instituendos teneri, nec testamentum eorum querela inofficiosi euertere posse. Id quidem minime dicendum videtur post *Nov. 115. c. 3.* Licet enim dissentientes obmoueat, quod lex posterior generalis non tollat legem priorem specialem: hoc tamen neutiquam admittendum si lex posterior generalis ita late pateat vt principia quoque legis prioris specialis euerat. Illud autem factum in hac causa, exinde apparet, quod antiquitus militum ius in eo saltem constiterit, militis scientis praeritionem idem praestare potuisse, quod pagani exheredatio

datio expressa. §. 6. *Inst. de exhered. liberor.* Verum postquam *Nou. 115. c. 3.* causas constituit expresse adiiciendas exheredationi liberorum et parentum: non amplius praeteritio scientis idem efficere potest, quod exheredatio expressa. Quidquid vero horum sit; in Germania antiqua nunquam tali iure singulari gauisi sunt milites, qui non magis, quam alii liberis successione interuētere poterant, ut adeo ad nos non pertineat canon, nouam legem generalem, non tollere legem specialem anteriorem. Certe illimitatum illud ius nimis recedit a pristinis moribus patriis. Quo posito non opus est consilio quorundam, ut praeteritis liberis contra testamentum paternum subueniatur querela inofficiosi, utpote cui eadem obstant dubia, quam querelae nullitatis. Pariter 2) ambigunt an ex *Nou. 115. c. 4.* filiusfamilias in peculio castrensi, vel quasi castrensi parentes instituere tenatur? quod iterum nonnulli absolute, alii vero tunc saltem negant, si iure militari testetur. Sed quoad Germaniam partim responsum iam est in dictis *num. praeced. 1.* partim vero inanis est quaestio per ea, quae DVVS PRAESES tradidit *Diff. de Differ. Iur. Rom. et Germ. in Peculio.* Sunt 3) qui emancipatos nihil mali meritos, aduersus testamentum paternum honorum possessione contra tabulas indigere existimant Quod iterum cum *Nou. cit.* non conuenit. Sed multo minus ad Germaniam quadrat, destituta emancipatione Romana, et in qua per separatam oeconomiam sui iuris facti, iura agnationis atque familiae paternae non amittunt; adeo ut olim

non solum, sed in multis locis adhuc in descendentes etiam sui iuris factos, possessio hereditatis ipso iure transeat. Quapropter non recte instituti sed praeteriti, vel non rite exheredati, testamentum nullitatis arguunt, si rite quidem et inique exheredati querela inofficiosi utuntur, nec bonorum possessione indigent. Quodsi vero separatio liberorum facta sit cum renunciatione vltioris successione, aut statuta separatos a successione excludant, tunc praeteritio eorum adeo valida est, vt contra hanc, nec contra exheredationem bonorum possessio contra tabulas aliquid valeat. Iurè quidem Romano 4) filiifamilias pactum cum patre de non mouendo querelam in initum, nihili erat. *L. 35. §. 1. C. de Inoffic. testam.* adeo vt prioribus in querela deficientibus, vel eandem mouere nolentibus sequentes suo ordine admittantur, atque vno repudiante, pars eius reliquis eam mouentibus accrescat, *L. 17. pr. et L. 23. §. vlt. cod.* quin frater ex persona fratris praeteriti in praeteritionem consentientis bonorum possessionem contra tabulas mouere poterat. Haec autem aliena sunt omnia a Germanorum moribus, quibus secundum naturalem rationem pacta successoria renunciatiua etiam iniurata valent, si modo per aetatem consentire possit renuncians. B. BOEHMERVS *Diss. Fundam. pactor. famil. ad fideicom. inclin.* quibus addae habet BEYER *Delin. iur. ciu. secund. ordin. Pand. Tit. de inoffic. test. pos. n.* Idque eo magis verum est, quo magis Germani pactis successoriis renunciatiuis sequiori aevo inprimis vsi fuerunt, vt obuiam

obuiam irent iuri Romano, ex quo successio intestata secundum ordinem *Nov. us.* inualescebat, contra rationem iuris patrii, natu minores in quibusdam bonis et filias ad successionem aequali iure cum primogenito et filiis non admittentis. Sequitur ergo quod renunciatus ex iure Germanico, nec instituendus, nec exheredandus sit praecise, sed silentio praeteriri queat, nec quenquam ex eius persona querelam, aut nullitatis, aut inofficiosi, aut bonorum possessionem contra tabulas mouere possit, in praeiudicium eius, cuius in fauorem renunciatio facta est. Idem 5) iudicium obtinet, de personis, quae ex reliquiis antiqui iuris Germanici adhuc in quibusdam locis a successione, saltem quoad certa bona, excluduntur, ita vt hoc respectu, nec institutione, nec exheredatione opus sit; siquidem alimenta, dos, apanagium, ad heredis institutionem non pertinent; quanquam non negem, consultius esse, vt de his diserte caueat testator vltimo suo iudicio, ne vero modum pactis familiae dictum hac in re excedat. Econtrario 6) in bonis, quae dispositioni vltimae obnoxia non sunt, nequidem bona mente facta exheredatio locum habet. Iura tamen prouincialia aliquando ex quibusdam indignum quendam iudicant, eiusmodi etiam hereditate, in proximum tunc, alibi in fiscum, transferenda. 7) Legitimati iure Romano a patre erant necessario instituendi, vel legitimo modo exheredandi. Cum vero in Germania non omnis legitimatio tribuat iura familiae paternae, nec sic successionem, sed legitimatio per subsequens matrimonium saltem

hunc producat effectum, nisi et huic imparitas conjugum, et matrimonii morganatici indoles obfit; facile est, iudicatu, legitimationem ad effectum succedendi non factam, nec producere necessitatem instituendi aut exheredandi, nec sic ius nullitatis, aut inofficiosi vitii testamentum accusandi. Quod 8) ad matrem attinet et ascendentes maternae lineae expeditum est, ab iis liberos naturales quidem esse instituendos aut exheredandos, minime autem adulterinos aliosue ex damnato coitu natos, quippe quibus ne alimenta quidem debentur iuxta. *Auth. Ex-complexu C. de incestu nuptiis, iuncta Nou. 89. cap. ult.* Quemadmodum vero a dispositione hac inhumanissima, ex cerebrina prudentia legislatoria profecta illarumque rerum publicarum, quae destituuntur berephotrophiis sufficientibus, saluti aperte aduersa, non ius Canonicum solum, *cap. 5. infn. X. de eo qui duxit in matrim. etc.* sed iudicia etiam Germanica cum eodem et naturali ratione diuortium faciunt: ita etiam de institutione et exheredatione idem dicendum esset, cum filii naturales, qui instituendi, vel exheredandi, apud nos aeque sint ex coitu damnato ac illi, concubinato per Imperii leges sub poena publica reprobato *Reform. polit. de ao. 1548. Tit. von leichtfertiger Beywohnung*, atque exoleuerunt, quae habet *ius provinciale Sueuicum cap. 166. cum in-re prou. Sax. L. art. 51. et L. 3. art. 72.* Satis notum est 9) quod in fratribus non opus sit institutione, exheredatione vel legato, si honesta illis praeferatur persona: si vero personam turpem testator illis prae-

tule.

tulerit, nec quicquam iisdem reliquerit, agere possunt de inofficioso testamento rescindendo. Verum enim vero dissentiunt admodum Icti, quibus fratribus facultas impugnandi eiusmodi testamentum competat de iure Romano. Alii insistant puro veteri, vt solis germanis et consanguineis, neutquam vterinis potestas agendi data sit, quod ius antiquum in *L. 27. c. de inoffic. testam.* contentum nouo iure correctum non sit. Quoniam autem ius mouendi querelam, edicti successorii ordinem sequitur, id vero per *Nou. us.* ita emendatum est, vt vterini, qui olim tanquam cognati secundum ius ciuile strictum ad successionem non vocati, consanguineis prorsus sint exaequati: alii rectius vtrosque in querela mouenda eodem iure censent, nisi quod bonorum paternorum, maternorum, et proprii adhaerentis discrimen, vt in successione intestata sit seruandum **B. BOEHMERVS** *Diff. de querela inoffic. fratr. consanguin.* Dubium quidem mouent, quod a iure succedendi ab intestato ad institutionem necessariam et querelam inofficiosi consecutio nulla sit. Sane concedimus quod eiusmodi collectio simpliciter non procedat; attamen nec ita argumentantur diuersae sentientes, sed in eo est argumenti vis, quod exaequatum sit ius succedendi vterinorum et consanguineorum, nisi quoad bonorum discrimen: quod momentum non tangitur isto scrupulo. Grauius dubium est, an aequali iure hac in causa gaudeant vnilaterales cum germanis, imo num germanorum liberi prorsus negligendi, vel potius duplicitatis vinculi et reprae-
fen-

sentationis iure praeferendi. Certe ex *L. 27. C. de inoffic. test.* et horum ratio non habebatur et consanguinei cum germanis simul veniebant, uti in successione intestata ipsa, in qua sola agnatio proxima attendebatur, indigitante IMPERATORE §. 1. et 3. *Inst. de legit. agnat. success.* At mutato hoc iure posthabitis unilaterialibus, datoque iure repraesentationis fratrum liberis, aut unilaterialibus neganda prorsus est querela, aut postponendi sunt non solum germanis sed etiam horum liberis, hisque actio non neganda, quod aequius et analogiae conformius est, aut non cohaeret iurisprudencia. In Germania res distinctione indiget: nam ubi Romana successio ex *Nov. 118.* invaluit, statuendum mihi videtur secundum ea quae dicta sunt; ubi vero adhuc obtinet antiquum illud axioma *I. P. S. Lib. 11. ungesweietter Brüder Kinder sein gleich nahe dem gesweietten Bruder an Erb zu nehmen*, ibi germanorum liberi cum fratribus unilaterialibus pari passu ambulant. Sic quoque ex ordine succedendi intestato iudicandum de concursu fratrum cum parentibus in querela. Caeteri consanguinei 10) iure Romano licite praetereuntur, non vero ubique in Germania, ubi etiam 11) in nonnullis locis causae piae aliquid relinquendum sub nullitatis periculo, quod vberius exposuit HEINECCIUS *Diss. supra citata §. 28. et 29.* Coniuges 12) quidem nec de iure Romano, imprimis cessante conuentione in manum, nec de iure Germanico instituendae vel exheredandae: aramen quicquid hoc iure superstiti coniugi, vel vi pactorum dotalium, vel

vel ex communione bonorum vel pro statutaria portione debetur nec exheredatione interuerti potest, sed separandum a bonis dispositioni liberæ defuncti obnoxiiis. Consultum ergo est, quo expresse illud superstiti deputetur in testamento, vt occasio euitetur disputandi de valore testamenti.

§. XII.

Perpendamus nunc quoque paucis obiectum. ^{de obiecto}
 Hoc 1) de iure Romano est vniuersitas iuris quam pro parte minima, modo sit pars quota: qualis etiam est si testator quoræ adiiciat summam facta aestimatione totius patrimonii, aut res statuta earum aestimatione in quotam heredi cuidam dandas, quo ipso testator bona simul diuisit. Aliud dicendum, si simpliciter summa aut res singulares datae sint. At iure statutorio in quibusdam Germaniae locis nequidem heredis institutio ad testamentum requiritur, sed sufficit summam quandam legasse, docente HEINECC. cit. Diff. §. 28. et. 31. Dein 2) ad obiectum institutionis et exheredationis non pertinent bona, quæ dispositioni defuncti non obnoxia, qualia in nonnullis locis sunt bona hereditaria et auita Erb- und Stamm-Güter, bona ex iuribus prouincialibus reuertentia ad familiam, unde prouenerunt, wor- in der Rückfall statt hat, res utensiles et expeditoriae, die Gerade und das Hergewette: interea tamen etiam de his repetenda sunt dicta §. praec. n. 12. nec huc pertinent 3) bona ad quæ persona, quæ testamentum oppugnat, successionis intestatae iure

D

ad.

adspirare nequiuit. Sic in quibusdam locis in praediis nobilibus foeminae adhuc non nisi in subsidium admittuntur secundum §. 9. et 10. in aliis locis in praediis quoque rusticis pro quibus operae rusticae praestantur, et agris ad illa pertinentibus, idem obtinet, inter filios et filias, ita ut filiae nubentes saltem congrua dote sint elocandae, siquidem alias frater, qui villam, den Zoff, retinet, impar fieret oneribus inde domino praestandis. Secus vero est in agris, quae ad praedium tanquam accessorium non pertinent, sed aliunde acquisiti diuersos antea haberunt possessores, quos agros inde ambulatorios dicunt, ita ut distinguere soleant inuicem dienstpflichtige Aecker, und wolckenflüchtig Land.

§. XIII.

de modo
instituen-
di et exhe-
redandi

Porro quaedam de modo obseruanda veniunt. Heredis institutio 1) debet esse designatio successoris in vniuersum ius defuncti. Sed praeter dicta §. praec. n. 1. adhuc monendi sumus, quod Germani in vita communi verborum non adeo curiosi sint, ut vocibus vermachen, schencken, geben, quanquam a Ictis haberi soleant pro verbis titulum singularem indicantibus, non raro abutantur in heredis institutione, utpote quae ex obiecto vniuersali satis conspicua esse potest, praesertim cum etiam Romano iure ex L. 15. C. de Testamentis magis praesumpta testatoris voluntas quam verba directa debeant attendi. Adhaec 2) leges Romanae requirunt, ut institutio vel exheredatio fiat expresse. Sed ideo non statim requiritur
vt

vt fiat explicite: cum implicite dicta pariter expresse declarata sint; id quod ex *L. 15. cit.* abunde fuit. Maxime in Germania voluntatis potius quam verborum solennitatis rationem habendam esse, fusius docuit **DVNVS PRAESES** *Diss. de Differ. I. R. et Germ. in heredis institut. volunt. § 8.* vti 3) **EVNDEM** adire poteris in quaestione de conditione institutioni necessariae aut exheredationi adiecta, de qua *cit. Diss. §. 24.* ad amuffim *Lgis. 15. C. de Testam.* egit. Quamuis enim **IMPERATOR ALEXANDER SEVERVS** in *L. 4. C. de Institut. et substitut. etc.* clare sanxerit, quod iure testatus non videatur, qui filium, quem in potestate habet, sub conditione heredem scripsit, nec in defectum eius exheredauit: constitutioni tamen huic ad verba directa adhuc respicienti re vera derogauit sanctio **CONSTANTINIANA** in *L. 15. cit.* Addenda adhuc quaedam 4) de causis exheredandi. Pleraque huc pertinentia iam iam proposuit **THOMASIVS** *Diss. de Noricorum causis adimendi legitimam*, quorsum lectorem ablego, et tantummodo nonnulla adiicio. Nimirum 1) cum iure Romano quidem foeminae intercessionis prorsus incapaces iudicarentur, quin eadem ipsis antiquitus prohibita esset, quod pari modo in Germania non obrinet, vbi partim in multis locis **SCTum Velleianum** plane non attenditur, partim vbique via datur foeminis valide intercedendi, renunciatione **SCTi** imprimis iurata: ideoque non video, cur exheredandi causa, in filiabus, nou aequae debeat esse ac in filiis, redemptionis ex carcere vel captiuitate neglectus. Deinde quae

Nou. 115. de filia minorenni vitam menetriciam matrimonio praeferente cauit, gratia facta filiae maioris a patre non elocatae in corpus peccanti, pertinere mihi videntur ad lasciuiam Italorum a) minus decentia castitatem Germanorum, quibus semper fera fuit pubertas, fera matrimonia, ut verear, ne iniuriosam habiturae sint virgines sententiam, qua ultra annum vigesimum quintum virginalem castitatem seruare non teneantur. Isque Latinae castitatis terminus ibi multo minus attendi potest, ubi exheredationis causam quoque dant nuptiae invitae parentibus contractae, nullis temporum cancellis inclusae. *Quin b)* ubi matrimonium spreto parentum consensu contractum causam exheredandi dat, multo magis solum stuprum longe turpius illo exheredandi ius efficiet, aequae vti *c)* consensus filiae in raptum. At tamen in alia omnia eo, si a) liberi consensum parentum honeste implorauerint in matrimonium, hi vero eundem sine iusta causa denegauerint, indeque consistorium imploratum a liberis, parentibus tamen auditis, consensum suppleuerint: siquidem saluti reipublicae non conuenit, soli parentum arbitrio permittere matrimoniorum ineundorum facultatem. Sic *b)* corrumpit causa ista, si parentes in gratiam redierint cum filia stuprata, quae nupsit illis inuitis, quae in raptum consensit raptoremque in maritum accepit. Sic *c)* causa exheredandi deficit si parentes fraude matrimonia liberorum impediuerint, indeque ipsi occasionem dederint peccatorum et turpitudinis: sola enim negatio consensus sufficere mihi non videtur, cum honestior via aper-

ta

ta sit liberis quam stuprum, scortatio, raptus, scilicet imploratio confistorii pro supplendo consensu. Interea tamen et hac via neglecta liberis consulitur, gratia deinde a parentibus facta. Postremo 3) concubitus cum patris vel filii concubina in Germania, profligato concubinato, non amplius erit iusta exheredandi causa: cum testator propriam et parem cum exheredato allegaturus esset turpitudinem, cui assistere, cum iure non conuenit.

§. XIV.

Tandem quoque ratione effectuum paucis ^{de effecti-} _{bis} saltem obseruo, 1) testamentum, in quo nec heredis institutio necessaria, nec exheredatio *rite* facta, esse ipso iure *nullum*, adeo ut illi, qui necessario instituendus aut exheredandus, querela nullitatis et sic hereditatis petitio intestata competat: ex aduerso si *rite* sed *inique* facta exheredatio *inofficiosum* est testamentum, et querela inofficiosi opus est. Accepimus autem supra dissensum ICtorum in hac quaestione, maxime in exclusione liberorum sui iuris, uti et in testamento matris ascendentiumque maternorum nec non liberorum. Quid ergo in hoc dubio obseruandum causarum patronis in foro Germanico? sane cum nesciat cui sententiae addictus sit iudex, attramen plurium remediorum ad idem tendentium cumulationem alternatiuam admittant in causis dubiis fora Germanica, caute sibi prospiciet utramque querelam alternatiue cumulans. Restat 2) elegans quaestio

stio, an ob filii exheredationem pater hoc invito inofficiosi agere queat? quod PAPINIANVS VNA cum transmissione querelae a filio mortuo iam praeparatae negat *L. 8. pr. D. de Inoff. test. am.* cum filio non patri iniuria facta sit, et pater filiofamilias non iure hereditario succedat, sed vi patriae potestatis peculium eius occupet. Quemadmodum vero quoad posteriorem speciem, scilicet transmissionem, STRYCKIUS *Vf. Mod. Tit. de Inoff. test. §. 12.* bene iudicauit, decisionem esse ex iure veteri: cum parentibus hereditatis ius in bonis liberorum nondum esset datum, quo mutato per *Nou. 118* simultacite esse mutatam antiqui iuris conclusionem a PAPINIANO formatam: ita, quod concernit priorem speciem, patris nempe actionem in Germania res distinctione indiget. Nam aut filius est minorennis, aut non: priori casu pater vi tutelae vel si maioris curae naturalis, quam dicunt, simulque apud nos fructuariæ agit, et nullius est momenti dissensus filii, et sic a PAPINIANO in aduersam partem proposita ratio hunc causae statum non ferit, quam sententiam in Belgio etiam tuitus est CYPRIAN. REGN. AB OOSTERGA *Censur. Belgic. ad L. 8. cit.* posteriori autem casu pater per se plane non habet ius agendi exulantibus pecuniis Romani iuris, sed ipse filius solus, aut mandato eius pater. 3) Vltimo loco adhuc dispiciendum, an coniux propterea, quod coniugem vel praeterierint, vel iniuste, vel inique exheredauerint, qui eidem legitimam relinquere debebant, invito etiam iniuria tali affecto agere queat. Equidem